turdukları halkalarda uzun süre Kur’an kıraatini öğretmeye devam etmişler-

dir.

Tabiîn dönemiyle birlikte söz konusu beldelerde kıraatlerin kendilerine

nispet edildiği ve kıraatte imam kabul edilen zevât yetişirken bir taraftan da

kıraatler tedvin edilmeye başlanmıştır. Hicri dördüncü asrın başlarında İbn

Mücâhid’in (ö. 324/936), İslam toplumunun okuyuşları üzerinde ittifak ettiği

yedi kıraat imamının kıraatlerini bir araya getiren Kitâbü’s-Seb‘a’sını telifinin

ardından kıraat ilminde yeni bir aşamaya geçilmiştir. Daha önce herhangi bir

sayı ile sınırlanmaksızın eğitimine devam edilen kıraatler bu dönemden sonra

söz konusu yedi imamın kıraatleri/okuyuşları üzerinden devam etmeye baş-

lamış ve hicri beşinci asrın başlarından itibaren Dânî’nin (ö. 444/1053) et-

muteber âlimlerce bazı kıraat vecihlerinin alınıp-alınmaması, takdim-tehiri

gibi sebeplerden dolayı da İstanbul tarikinde “Îtilâf mesleği” ve “Sûfî

mesleği”; Mısır tarikinde ise “Mutkin mesleği” ve “Şeyh Atâullah mesleği”

ortaya çıkmıştır. Bu tarik ve mesleklere öncülük eden âlimlerden Ali el-

Mansûrî (ö. 1134/1721) Tahrîru’t-Turuk, Yusuf Efendizâde (ö. 1167/1754)

el-Îtilâf, Mustafa el-İzmîrî (ö. 1155/1742) de Bedâi‘u’l-Burhân adlı eserleriyle

İbnü’l-Cezerî’nin başlatmış olduğu en-Neşr ve Tayyibe tahrîrâtını geliştirerek

devam ettirmişlerdir. Bu âlimlerin kaleme aldığı kitaplar sözü edilen tarik ve

mesleklerin zamanla temel kaynakları haline gelmiştir.

Süreç içerisinde, zikri geçen mesleklerin bazıları müstakil olarak devam